
      

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 23 del 22/01/2021 
Proposta n. 35 

  

 

Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio 
 

Ufficio Proponente: Tecnico Manutentivo 

 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA APERTA 

PER AFFIDAMENTO SERVIZIO MANUTENZIONE DAE 
2021/2025 CIG 860500746A 

 

 
 
 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune dal 22/01/2021 al 06/02/2021. 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 35 DEL 22/01/2021 
 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO 

SERVIZIO MANUTENZIONE DAE 2021/2025 CIG 860500746A 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 4 

ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 
 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
del’acqua, dell’energia, ei trasporti e dei servizi postali, nonché riordino della disciplina previgente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ridenominato Codice dei Contratti”, come modificato 
con D.Lgs. 56/2017 
 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 
- l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, che al comma 1 prevede: “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di 
spesa indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE», nelle parti non abrogate dal D.Lgs. 50/16; 
 

Dato atto che il Comune di Vergiate nell’anno 2016 ha curato, in collaborazione con la Consulta 
dello Sport, l’installazione di defibrillatori negli edifici scolastici e impianti sportivi comunali; 
 
Rilevato che in data 31.12.2020 ha cessato la validità del contratto di servizio per manutenzione 
DAE (defibrillatore automatico esterno) relativamente al periodo 2018/2020; 
 
Ritenuto dover avviare procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione/verifica annuale 
dei dispositivi per gli anni 2021/2025 al fine di garantire il continuo aggiornamento dei software e di 
ogni funzionalità necessaria per il corretto utilizzo dei defibrillatori in caso di necessità; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante ricorso a procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avviando procedura sulla la piattaforma Sintel 
Arca della Regione Lombardia; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 
individuato nella persona del geom. Balzarini Marco; 
 
Visti gli atti di gara elaborati dal Servizio Tecnico di questo Comune (avviso di gara, modello 
offerta, Capitolato Speciale d'Appalto) che saranno pubblicati nella procedura, dove sono 
contenuti tutti gli elementi necessari per la corretta formulazione dell’offerta; 
 
Rilevato che ai sensi che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di 
Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
identificato al n. 860500746A; 
 
Considerato che con l'appalto si intende provvedere all’attivazione del Servizio Manutenzione DAE 
2021/2025; 



 
Dato atto, che la spesa sarà imputata sui competenti capitoli del bilancio di previsione dove tali 
fondi saranno stanziati; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di avviare la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare 

l’appalto del servizio di Manutenzione DAE per gli anni 2021/2025, mediante pubblicazione di 
avviso per procedura aperta, ex art. 60, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a mezzo piattaforma Sintel 
– Arca Regione Lombardia; 

 
- di approvare gli atti facenti parte della procedura di gara elencati in premessa, elaborati dal 

Servizio Tecnico comunale; 
 
- di dare atto che il criterio di scelta per la selezione dell’offerta è quello del minor prezzo ex art. 

95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- di stabilire un termine per la ricezione delle offerte pari a 30 giorni, ai sensi dell’art. 60, commi 

1 e 2bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- di dare atto che i fondi necessari al finanziamento dei lavori saranno stanziati, sui capitoli 

riguardanti le manutenzioni del bilancio di previsione 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025 dove tali 
fondi saranno previsti; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Vergiate , per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 
32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli effetti del 

D.lgs 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione 
Principale, rubricata “Provvedimenti”, Sezione di II° livello, denominata “Provvedimenti 
Dirigenti”. 

 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile 
Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio 

Marco Balzarini 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marco Balzarini;1;15137730


